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„Pred tebou sa klaniame, všetci vrúcne kľakáme -
Ježiško na svet daný - z Márie, čistej Panny.

Vitaj, vitaj, vitaj, - ó, Ježiško!“
 /slovenská koleda/

Boh vstúpil do ľudských dejín, a tak do života každého z nás, aby nás uistil, 
že mu na nás záleží, ba viac, že nás miluje. PRETO SLÁVIME VIANOCE
Áno, slávime ich. Nielen z tradície, z akejsi zotrvačnosti, ale predovšet-
kým preto, že Vianoce tou silou, ktorú do nich vložil Boh svojim narode-
ním, nás mení na ľudí. Máme tu príležitosť opäť nabrať odvahu byť viac 
človekom - najmä v rodine...
Nech nám Betlehem a potom Nazaret pripomína, čo je rodina, jej spolo-
čenstvo lásky, jej vážna, žiarivá krása, jej posvätná a nedotknuteľná oso-
bitosť...
Nech nám ukazuje, aká láskavá má byť výchova v rodine, ktorú nemôže 
nič nahradiť, nech nás učí, čo je úcta, porozumenie, pokoj a láska...

Keď hovoríme - sú Vianoce - tým vyjadrujeme: Boh prišiel. Je tu.
/písal kedysi veľký teológ Karl Rahner/
Boh povedal svetu svoje najkrajšie slovo v Slove, ktoré sa stalo telom. Slo-
vo, ktoré sa nedá zrušiť, lebo je to sám Boh. A to slovo znamená: „Mám ťa 
rád, Zem, človek.“ A preto je všetko iné, ako sa nazdávame...
Máme veľa príležitostí už teraz, už cez tieto dni vrátiť Ježiša do našich 
rodín, do našich sŕdc...
Nebráňme sa teda sile Vianoc, nechajme ich pôsobiť v nás...

Stanislav Lugowski, Váš duchovný otec
Vianoce 2011



Vianočný čas plný pokoja,
lásku, Božie požehnanie v kruhu najbližších

a úspešné vykročenie do nového roka
vám a všetkým vašim blízkym prajú
Jozef Húserka, starosta obce a kolektív pracovníkov obecného úradu.

STARé VIANOčNé VINšOVAčKy
z regiónov Slovenska

Liptov
Ja som chlapec veľmi malý,

mňa môj otec k vám poslali, 
že by ste mi dačo dali, 

ale chytro lebo mi už v bruchu svitlo.

Orava
Vinšujem vám na tieto sviatky

ponajprv šťastie, zdravie,
hojné božské požehnanie,

 na poli úrody, v stodolách plienoty,
v komore hojnosť, v pitvore svornosť,

v izbe lásku úprimnosť
a na dietkach radosť,

aby ste boli veselí ako v nebi anjeli
a trváci ako tento stolíček.

Banská Bystrica - Staré Hory
Sláva je veliká
na stole jablká,

dajte že mi zo dve,
aj to bude dobre.

Okolie Bánoviec nad Bebravou
Nech Vám dá Boh šťastia, zdravia,

gazdíčkovi sto kôp sena,
sto kôp raži, sto kôp jačmeňa.

A gazdinke sto kureniec, sto húseniec,
sto morčacích slepeniec
a sto kačacích sliepok.

Krupina - Senohrad
Tan dole na doline

táčike spievajú, Ježiška vítajú.
Vítam ho ja, vítam,
peniažke si pýtam.
Peniažke mi dajte,
zbohom ostávajte.

Kežmarok - Lendak
Vinšujem, vinšujem,

že za pecem kolače čujem,
kolače še zľakli,
 z peca ucekli

a naši dzifčata posciskaju,
bo še im kolače dolu pecem vaľaju.

 zdroj: internet

VIANOčNé PRIANIE



Našu vďačnosť nenahradí 
ani tisíc krásnych slov, 

múdrosť našich predkov radí –
 váž si svojich rodičov!

 
  Krásne popoludnie v utorok 18. októbra 2011 sa nieslo v duchu 
úcty k starším obyvateľom našej obce. Už tradičné posedenie v 
kultúrnom dome zorganizoval obecný úrad v spolupráci so so-
ciálnou komisiou. Starosta obce privítal prítomných  a deti z na-
šej základnej školy zo súboru Kamenček potešili starých rodičov 
nádhernou scénkou „svadba“ s množstvom ľudových piesní a rie-
kaniek. Družná debata zúčastnených pokračovala, stretli sa ľudia, 
ktorí sa vzhľadom na svoj zdravotný stav tak často nevidia. Pár 
povzbudivých slov, ubezpečenie, že nie sú na príťaž a nepotrební  
– to všetko vyrovnáva vrásky na tvárach starých rodičov. Vážme si 
preto túto generáciu, čerpajme od nich životnú múdrosť a skúse-
nosti, vzdávajme im úctu celý rok, nie iba v októbri...

 OcÚ

OKTÓBER - MESIAC
ÚCTy K STARšÍM

Oznámenie
O DRAžBE

NEHNUTEľNOSTÍ
Daňový úrad Trenčín dňa 17.01.2012 vykoná dražbu ne-
hnuteľností nachádzajúcich sa v centre obce Horné Srnie, 
zapísaných na LV č. 106, okres Trenčín, obec Horné Srnie, 
katastrálne územie Horné Srnie:
Parcelné
číslo

Výmera
v m²

Druh
pozemku

844 64 Záhrady
848/2 84 Zastavané plochy a nádvoria

Stavby: 
Súpisné
číslo

Na parcele
číslo

Druh stavby/popis stavby

955 848/2 Rodinný dom
v podiele 3/8.
Dátum a čas konania dražby: 17.01.2012 o 11,00 hod.. Mies-
to konania dražby: Daňový úrad Trenčín, K dolnej stanici 
22, 911 33 Trenčín. Vyvolávacia cena : 4151,70 EUR, slovom: 
štyritisícstopäťdesiatjeden eur a sedemdesiat eurocentov. 
Správca dane určuje  dražobnú zábezpeku vo výške : 2400 
EUR, slovom: Dvetisícštyristo eur, ktorú je každý dražiteľ 
povinný zložiť prevodom na daňový exekučný účet Daňové-
ho úradu Trenčín číslo 7000041314/8180,KS:8144,VS00900
00940 vedený v štátnej pokladniciv termíne do 09.01.2012. 
Záujemca o dražbu sa musí zaregistrovať dňa 17.01.2012 v 
čase od 8,00 hod. najneskôr do 10,00 hod. na Daňovom úra-
de Trenčín  v kancelárii exekučného oddelenia. Ďalšie in-
formácie o predmete, prípadne priebehu opakovanej dražby 
môžete získať osobne na Daňovom úrade Trenčín v kance-
lárii exekučného oddelenia, alebo telefonicky na tel. čísle: 
032/6574153, resp. (po 01.01.2012) 032/6574111



20 ROKOV - OBECNý čASOPIS LIPOVEC
   Občianskym rokom 2011 končí 20. ročník vydávania, či realizá-
cie nášho obecného časopisu Lipovec. Podľa sociológov dvadsať 
kalendárnych rokov je jedna generácia vývoja spoločnosti. Teda 
náš časopis dorástol do dospelosti.
   Pri takomto výročí je vhodné trochu sa zastaviť a pozrieť sa do 
spätného zrkadla na to, ako sme začínali, aké boli prvé kroky mla-
dého Lipovca a potom na jeho úspechy i problémy, ktoré, ako vždy, 
sprevádzajú každé periodikum...
  Myšlienkou vydávania časopisu sa nezávisle na sebe, zaoberali 
niekoľkí občania, v tom čase poslanci obecného zastupiteľstva, boli 
to: Ing. Alojz Krajčí, Dr. Pavol červený a ďalej Dr. Milan Chlebana, 
Ing. Jolana Hiklová, ktorej pripadla úloha vedúcej redakčnej rady, 
či zodpovedného redaktora.
   Ďalej sme k tejto myšlienke prizvali riaditeľa základnej školy Mgr. 
Floriána Jantoľaka, v neposlednom rade aj preto, že už vtedy mal 
s tvorbou časopisu skúsenosti – škola vydávala svoj žiacky časopis 
ECHO. Ako zástupca najväčšieho zamestnávateľa v obci podporil 
našu myšlienku na spoluprácu Ing. Ivan Horný.
   Náš základný problém bol ako začať a ako nazvať obecný časopis: 
časopis obecného úradu?, časopis občanov Horné Srnie? A bolo 
treba určiť aj jeho logo.
   Po mnohých diskusiách a hľadaní názvu, ktorý by charakterizo-
val lokalitu obce sme sa zhodli na návrh Dr. Chlebanu, aby časopis 
niesol meno návršia s najvyššou kótou v katastri, teda LIPOVEC 
s nadmorskou výškou 623m. Ďalšou úlohou, či problémom bola 
grafická podoba názvu. Návrh podal Pavol červený, aby písmená 
loga boli ozdobné, podobné historickému písmu „švabach“, alebo 
jednoduché veľké tlačené písmená paličkového tvaru. Tento druhý 
návrh sme prijali.
   čas nás súril a už bolo potrebné venovať sa hlavne obsahu ča-
sopisu, spôsobu realizácie (vydania) a kto to všetko zafinancuje.
Preto sme s našim zámerom oboznámili vtedajšieho starostu obce 
p. Milana Vidomana, ktorému sa myšlienka páčila a prisľúbil, že 
časopis bude financovať obecný úrad.
   Významnou motiváciou pre vydávanie časopisu bolo aj blížiace 
sa 50. výročie posviacky obnoveného a okrem veže znovupostave-
ného farského kostola sv. Jána Nepomuckého, ktorú sme slávili v 
roku 1993. Jedno číslo obecného časopisu sme plánovali venovať 
tomuto výročiu a tak históriu nášho chrámu v dostupnej miere ob-
jasniť a sprístupniť celej obci.
   Vtedy ešte žili občania, ktorí sa na práce pri výstavbe kostola pa-
mätali a mali živé spomienky i na priebeh posviacky – konsekráciu 
kostola, ktorú vykonal nitriansky biskup: J.E. vdp. Eduard Nécsey.
Takto prípravy na realizáciu prvého čísla nášho časopisu nabrali 
konkrétnu podobu, ale zatiaľ iba po stránke formálno-grafickej.
Obálku časopisu tvorila mapa katastra našej obce, kde je kóta Li-
povec zreteľne vyznačená. 
   Úvodným článkom prvého čísla bol článok NA CESTU, v kto-
rom sme vyjadrili víziu, ako by mal časopis vyzerať a čo by mal 
obsahovať, druhý článok vysvetľoval pôvod názvu časopisu, histo-
rický prierez udalostí v obci spomenul Ing. Krajči v treťom článku, 
ďalšie miesto v čísle dostali oznamy obecného úradu, oznamy zo 
školy reprodukoval Mgr. Jantoľak, o vzniku nového zariadenia - 

domova dôchodcov informovala Ing. Hiklová a kultúrno- spolo-
čenský život priblížila vtedajšia vedúca závodného klubu, p. Mária 
Lamačková.
Mnohé zo zámerov tvorcov časopisu sa nepodarilo zrealizovať, ale 
základné smerovanie k informovanosti nášho občana boli zacho-
vané. O obsahovú náplň sa v uplynulom dvadsaťročí starali aktívni 
občania ochotníckym spôsobom – teda bez nároku na mzdu a inú 
odmenu. Za túto nezištnú a obetavú prácu sa im treba úprimne 
poďakovať.
   Na cestu do ďalších úspešných ročníkov nášmu obecnému ča-
sopisu LIPOVEC, želáme tvorivú skupinu zanietených, cieľavedo-
mých a iniciatívnych členov redakčnej rady. Vedúcej redaktorke 
želáme šťastnú ruku pri výbere a uverejňovaní optimálnych člán-
kov. A časopisu LIPOVEC ako publikačnej jednotke, šťastnú cestu, 
k nášmu občanovi.

Autor: Dr. Pavol červený



   želať dvadsaťročnému úspechy, bolo a je pre mňa vždy šťastím. 
Nikdy ma nenapadlo, že raz to bude pri vzácnom výročí obecných 
novín. Mám dobrý pocit, že som svojou troškou prispel k tomu, 
aby LIPOVEC, aj po dvadsiatich rokoch prinášal pre mojich spo-
luobčanov užitočné riadky.
  Rád prispejem do jubilujúceho Lipovca aspoň časť z toho, čo 
som sa pri jeho vydávaní naučil, bolo to už v dôchodcovskom veku.
Okolnosti ma prinútili, aby som slová v niektorých prípadoch ulo-
žil do veršov. Veršujem už 20 rokov, najmä pre rodinnú kroniku, 
vnúčatá, priateľov, ale i obecnú kroniku. Výber z mojej tvorby vedie
k Bohu a Vianociam...


Spomienka na Dr. Milana Chlebanu: 

ROZLÚčKA

Mal si rád svoj rodný kraj,
rodinu, vlasť vrúcne miloval si. 

Dva domovy si mal, 
Trenčín a srňanské lúčiny a lesy.

Už neriekneš, čo chcel si napísať,
 posledné riadky Tvoje, napísané v čase Vianoc,

má na stránke TVOJ Lipovec,
to si môžeme prečítať.

žiaľ do Tvojho života zasiahla vyššia moc, 
nebolo síl, ako zákernú chorobu prekonať.

Ostali iba spomienky, tie sú nádherné.
Vďaka Ti naveky, za všetko, za slová napísané.

V hlbokom smútku ZBOHOM posledné...



Vianoce 2011:

ZA DVERAMI

Starý, dobre známy, ostáva sám,
uznojené čelá, ukladajú kopy darov. 
Už chýba iba pokoj starých mám,
čo bola pýcha hlinených domov.

Vonku, v mraze, ostala tíš,
teplo a dobroty sú neďaleko, na pyšnom stole.

Za dverami ostal, zabudnutý posol – Ježiš, 
z detstva vieme, veď to bolo iba dieťa malé.

Otvorme dvere, otvorme srdcia,
či starý hosť, po stáročia všade nemôže?

 A kde si prisadne? Skúsme to, svedomie ozýva sa!
Dajme mu miesto a prosme: žehnaj krajine našej, žehnaj nám 

Bože...

JUBILANTOVI – LipOvcu  K  20-KE
Vianočný čas: 

JASLE

Požehnaný čas Vianoc, 
je to ako pohladenie duše.

Syn Boží leží v biede, noc čo noc,
priložme k jasliam skromné dary naše.

Dá sa aj v maštaľke postáť,
zmierniť biedu, dať trochu tepla.

To je čas bez strát,
tak by Mária šepla.

Iba Jozef načúva nebies zvuku:
„nečakaj, zloba sa chystá“!

Kto ničivú chce dvihnúť ruku?
Veď nežnosť v jasliach je čistá!

Zloby v čase dejú sa stále,
 rokmi zločiny sa opakujú.

Chráň Bože všetkých, zvlášť bytosti malé,
nech dobrotu Tvoju, s láskou rozdávajú.


Staroba: 

ĎAKUJEM

Iba odlesky žiaru
slnečných lúčov

od rána do úmoru, 
krášlia paletu mojich snov.

Sny, odveká túžba, 
od kolísky po vlasy belavé, 

v každom veku sýtia, ako skyva chleba, 
bys stareckej nepodľahol únave.

Veď síl máš dosť, 
lež na prácu inú, 

kde úlohu hrá radosť, 
svaly i bodrosť časom sa minú.

Povedz slovo múdre,
len neraď mladým.

Nemusí to byť dobré, 
času dosť mal si pred tým.

Večerom ďakujem a prosím,
daj Bože časy pokojné.

Radosť radšej v srdci nosím.
žiť s ľuďmi je nádherné...

 Autor: Ing. Alojz Krajči



   V stredu 23. novembra 2011 sa v Kongresovej sále Trenčianskeho 
samosprávneho kraja uskutočnil slávnostný večer pri príležitosti 
udeľovania ocenení kolektívom a jednotlivcom z oblasti kultúry.
Ocenenia pre činovníkov z našej obce: 
   Trenčianske osvetové stredisko udelilo Pamätný list za dlhoročné 
pôsobenie Mgr. Floriánovi Jantoľakovi, zakladateľovi folklórneho 
súboru Srňan a Detskému folklórnemu súboru Kamenček z Hor-
ného Srnia.
   Ocenenie - Pamätný list za dlhoročné pôsobenie udelila Verejná 
knižnica M. Rešetku v Trenčíne v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK 
pani Júlii Beňovej. Za dlhoročnú knižnično-informačnú činnosť.

OCENENIA
PRE JEDNOTLIVCOV

I KOLEKTÍVy
Z OBLASTI KULTÚRy

Mikulášku, dobrý strýčku
modlím sa ti motlitbičku,
zlož tú svoju plnú tašku,

daj nám z darov tvojich trošku,
či koláča makového, 
či koníka medového.
Veď ty svätý Mikuláš, 

veľa dobrých darov máš.

 Takéto a ešte mnohé iné riekanky a piesne sa niesli v 
predvečer sviatku sv. Mikuláša, ktorý rozsvietil vianočný stromček 
pri kultúrnom dome. Poslušné a nebojácne deti odmenil Mikuláš 
so svojimi pomocníkmi - anjelmi sladkosťami a nezbedníkom po-
hrozil strašný čert. O čarovný a pre najmenších nezabudnuteľný 
večer sa postarali skauti a obecný úrad.

 Text a foto: OcÚ

MIKULÁš 2011



NAšI NOVÍ OBčANIA

7.10.2011 Sára KEBÍSKOVÁ

8.10.2011 Tamara KARCOLOVÁ

10.10.2011 Daniela VODIČKOVÁ

12.10.2011 Svetlana Anna MASLÁKOVÁ

14.10.2011 Eva COMPEĽOVÁ

20.10.2011 Alex ŠIMKO

23.10.2011 Diana KRISTÍNOVÁ

27.11.2011 Ema FÁZIKOVÁ

30.11.2011 Klaudia KOVAČOVICOVÁ

2.12.2011 Lukáš MARTON

MANžELSTVO UZATVORILI 

1.10.2011 Ing. Jaroslav PAPIERNIK

  a Ing. Eva SABADKOVÁ

  obaja z Horného Srnia, 

  Ing. Milan BÁTOVSKÝ z Drietomy

  a Monika ČERNIČKOVÁ z Horného Srnia,

  Jozef PŠENČÍK z Nemšovej 

  a Ing. Darina MAKOVCOVÁ z Horného Srnia

15.10.2011 Peter CHOVANEC z Horného Srnie

  a Ing. Zuzana NACHTMANNOVÁ z Nemšovej

8.10.2011 Daniel MIKULA z Nemšovej

  a Veronika HLADÍKOVÁ z Horného Srnia

29.10.2011 Miroslav KOVÁČ a Marcela OCHRANOVÁ

  obaja z Horného Srnia

12.11.2011 Boris BOJTOŠ z Veľkého Krtíša 

  a Dušana GABRIŠOVÁ z Horného Srnia

SPOLOčENSKÁ
RUBRIKA

BuRzA KnÍH

     Možno sa to nehodí v tomto predvianočnom krásnom
a pokojnom čase plnom očakávania, ale nedá mi nespo-
menúť opäť jednu „vydarenú“ akciu.
    V miestnom kultúrnom dome sa konala 8.decembra 
burza kníh, pre niekoho prečítaných nepotrebných, ale pre 
druhého človeka možno vzácnych a žiadaných. Akcia bola 
štandardným spôsobom viackrát vyhlásená v miestnom 
rozhlase, vyvesené plagáty po obci a tiež bola zverejnená na 
webstránke obce. A výsledok??? Pár ľudí sa zastavilo (dali 
by sa zrátať na prstoch dvoch rúk), aby si vybrali knihy pre 
seba, možno pre svojich blízkych, ale sortiment nebol taký 
bohatý ako by čakali, pretože okrem pracovníčok obecného 
úradu nikto knihy na predaj alebo výmenu nedoniesol. 
     čím si mám vysvetliť tento nezáujem??? Nikto sa nechce 
vzdať svojich kníh? - bodaj by to bola pravda! Alebo nečíta-
me - zabudli sme na múdrosti uložené v zožltnutých strán-
kach??? Alebo nemáme čas a je nám to v tejto uponáhľanej 
dobe jedno???...

M.Ch.

NAVžDy SME SA ROZLÚčILI

30.10.2011 Antónia PRNOVÁ

10.11.2011 Milan LAMAČKA

11.11.2011 Anna MOKRÁŇOVÁ

14.11.2011 Anna FABUŠOVÁ

spomíname
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ZBER POUžITýCH
JEDLýCH OLEJOV

A TUKOV
 V novembri 2011 uzavrela obec zmluvu o spolupráci pri zbere 
použitých jedlých olejov a tukov z domácností so spoločnosťou 
INTA, s.r.o., Trenčín. 
  Vylievanie použitých kuchynských – fritovacích olejov do výlev-
ky a následne ich cesta do kanalizácie: 
• škodí odpadovému potrubiu v dome, verejnej kanalizácii zni-
žovaním prietoku kanalizačných systémov a časom aj ich úplné 
upchatie; 
• zbytočné znečistenie vodných tokov
• poškodzuje správny chod čistiarne odpadových vôd. 
Spoločnosť INTA, s.r.o. má technológiu, ktorou použitý rastlinný 
olej zbaví vody a mechanických nečistôt a pripraví ho na ďalšie 
využitie: 
• po fyzikálnochemickej úprave bude použitý ako zložka biopalív 
– BIONAFTA
• v agrosektore ako súčasť postrekov
• v chemickom odvetví.

NESKONčÍ AKO ZDROJ ZNEčISTENIA PÔDy ANI VÔD,
ANI V POTRAVOVOM REŤAZCI.

Systém separovaného zberu:
Do zberu sa môže zapojiť každá domácnosť.
Zbierajú sa: všetky rastlinné oleje a rastlinné tuky, ktoré zostávajú 
v domácnosti ako odpad po príprave jedál. Obsah nečistôt a prí-
mesí by nemal presiahnuť 10 %.
Nezbierajú sa: olejové zvyšky znehodnotené vodou, vínom, ke-
čupom a pod.
Do čoho olej zbierať: ideálnou nádobou a zber oleja z domácností 
je pôvodná PET fľaša, tá, v ktorej ste olej domov z obchodu donies-
li, alebo akákoľvek iná PET fľaša neznečistená a suchá. 
Olej nalievajte vychladnutý.
Fľašu s použitým znečisteným fritovacím olejom odovzdajte:
• v období prevádzky zberného dvora od 15. apríla do 15. októbra 
každú stredu od 15.00-17.00 hod. a každú sobotu od 9.00-10.00 
hod.
• od 16. októbra do 30. novembra každú stredu od 14.00-16.00 
hod. a každú sobotu od 9.00-10.00 hod.
• v období od 1. decembra do 28. februára (zberný dvor je zatvo-
rený) len počas pracovných dní od 7.00 do 14. 00 hod. prevádzko-
vým zamestnancom obce do dielne za kultúrnym domom.

Informácie na č. t. 032/6588205.

ÚľAVy / ODPUSTENIE POPLATKU: 
   Vo VZN v súlade so zákonmi NR SR č. 582/2004 Z. z. o miest-
nych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drob-
né stavebné odpady v zn. n. p. a zákona č. 563/2009 Z. z. o správe 
daní (daňový poriadok) v zn. n. p. naďalej zostáva:
V prípade uplatnenia nároku na úľavu alebo odpustenie miestne-
ho poplatku za komunálny odpad za rok 2012, musí byť žiadosť 
s dokladmi preukazujúcimi neprítomnosť v obci (doklad v cu-
dzom jazyku, okrem češtiny, musí byť doložený slovenským pre-
kladom) podaná najneskôr do 31. marca 2012.
  Ak nárok na vrátenie preplatku vznikne počas zdaňovacieho 
obdobia (zrušenie trvalého pobytu, odsťahovanie sa, odchod do 
zahraničia z dôvodu štúdia alebo zamestnania), žiadosť o vrátenie 
preplatku je potrebné doručiť obci písomne najneskôr do 30 dní 
odo dňa vzniku tejto skutočnosti. 
  U osôb, ktoré v obci nie sú prihlásené k trvalému ani prechodné-
mu pobytu, ale sa v obci trvale zdržujú so svojimi rodinami vrátane 
cudzích štátnych príslušníkov, t. z., že v obci odpad riadne tvoria 
a využívajú službu vývozu komunálneho odpadu, nebudú zohľad-
nené ani akceptované potvrdenia o úhrade poplatku v mieste svoj-
ho trvalého pobytu, vrátane osôb z prihraničných obcí čR.
  ZMENA: Vrátenie preplatku v porovnaní s predošlými rokmi je 
povinný písomne požiadať aj poplatník/pozostalý v prípade úmr-
tia rodinného príslušníka a odsťahovaný, resp. ten, kto v počas 
roka zrušil v obci Horné Srnie trvalý pobyt rovnako v lehote do 30 
dní odo dňa vzniku tejto skutočnosti.
PO UPLyNUTÍ STANOVENýCH LEHÔT žIADOSTI NEBUDE 
VyHOVENé.

OHLASOVACIA POVINNOSŤ:
  Vo VZN v súlade s platnou legislatívou naďalej ostáva:
Nárast počtu členov domácnosti (všetkých prisťahovaných aj v prí-
pade, že sa neprihlásia k trvalému alebo prechodnému pobytu) je 
potrebné v zmysle ohlasovacej povinnosti oznámiť obci najneskôr 
do 30 dní odo dňa vzniku tejto skutočnosti. 
  ZMENA: uložiť pokutu ako povinnosť obce a výška pokuty: 
Nesplnenie ohlasovacej povinnosti ukladá obci povinnosť uložiť 
pokutu najmenej 5 eur až do výšky vyrubeného poplatku, najviac 
však 3 000 eur.
   ZMENA: úrok z omeškania: Ak nebude vyrubený poplatok alebo 
pokuta zaplatený včas (= do 15 dní odo dňa nadobudnutia právo-
platnosti rozhodnutia) alebo v správnej výške, obec uloží poplat-
níkovi úrok z omeškania. 

POPLATOK
ZA KOMUNÁLNE

ODPADy


